PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de março de 2026.

Ofício nº 2253/26 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 30/2026

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 30/2026, de autoria do Nobre Vereador Adnan El Sayed, encaminhado
pelo Ofício no 084/2026-GP, de 4 de fevereiro de 2026, dessa Casa de Leis, sobre informações e relatório técnico
acerca da oferta de aulas de Língua Portuguesa e Língua Espanhola na rede municipal de ensino, remetemos a
manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 11326, de 23 de fevereiro de
2026.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

97
39

ed
fb

-8
82

6-
42

05
-8

3e
7-

14
d4

15
d4

bb
95

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/03/2026 às 11:34:04
Documento Código: 9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO
FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL Data: 23/02/2026

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 30/2026

Número:
11326/2026

    Prezado vereador,

    Em atenção ao Requerimento nº 30/2026, que solicita informações sobre a oferta de aulas de
Língua Inglesa e Língua Espanhola na rede municipal de ensino de Foz do Iguaçu, apresentamos os
esclarecimentos a seguir, fundamentados no planejamento da Secretaria Municipal de Educação e no
cumprimento da legislação vigente.

    Inicialmente, é importante realizar a distinção entre as etapas de ensino atendidas. Esclarecemos
que o ensino de inglês e espanhol, desde o início de sua implementação, foi destinado exclusivamente
ao Ensino Fundamental, não contemplando a Educação Infantil em nenhuma de suas etapas. Desde o
segundo semestre de 2025, a Secretaria Municipal de Educação vem estruturando uma proposta para
inserir a Língua Espanhola na Educação Infantil com foco no acolhimento aos alunos imigrantes que
chegam à rede e na iniciação à língua, respeitando os saberes e conhecimentos próprios dessa etapa
de ensino.

    No que se refere ao histórico quantitativo no Ensino Fundamental, os registros indicam que em 2021
não houve oferta de línguas estrangeiras. A Língua Inglesa iniciou em 2022 com 41 escolas (1.920
alunos), expandindo para 50 unidades (2.372 alunos) em 2023. Entretanto, devido à baixa frequência
nas aulas ofertadas de modo opcional no contraturno, o programa foi reestruturado em 2024 para focar
em escolas de turno integral ou jornada ampliada, atendendo 25 escolas (1.056 alunos) naquele ano e
22 escolas (1.413 alunos) em 2025. Já a Língua Espanhola foi implementada em 2024, com 1.127
alunos em 10 escolas, passando para 1.300 alunos em 8 escolas no ano de 2025.

    A evolução do atendimento demonstra uma transição estratégica: entre 2022 e 2023, o foco era a
maximização da cobertura via contraturno, mas a natureza opcional da matrícula gerou dificuldades de
adesão e conciliação para as famílias. A partir de 2024, optou-se pela otimização de recursos,
concentrando o ensino em unidades com melhor infraestrutura de tempo integral, o que tem garantido
maior regularidade no aprendizado. Para o ano de 2026, a projeção é de consolidação desse modelo
em 7 escolas de turno integral, com uma ampliação curricular significativa: as aulas, que antes
focavam em anos específicos (turmas de 4º e 5º anos no inglês e 1º, 2º e 3º anos no espanhol),
passarão a atender todas as turmas do 1º ao 5º ano em ambos os idiomas. Estima-se o atendimento
de 70 turmas, totalizando aproximadamente 1.881 alunos.

    O planejamento estratégico da Secretaria Municipal de Educação prevê a inserção gradativa dessas
disciplinas na matriz curricular, em conformidade com a Lei nº 5.223/2023. Este processo conta com o
apoio do programa estadual "Inglês Paraná Kids", que fornece material didático e formação continuada

97
49

e2
ca

-6
0b

f-
4b

3c
-8

67
3-

78
ea

93
69

ee
07

Autenticado com senha por LUZIA FRANCO DUARTE - DIRETORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL - 04/03/2026 às
10:27:28 e SILVANA GARCIA ANDRE - SIGNATÁRIO - 04/03/2026 às 15:03:24
Documento Código: 9749e2ca-60bf-4b3c-8673-78ea9369ee07 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9749e2ca-60bf-4b3c-8673-78ea9369ee07

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

97
39

ed
fb

-8
82

6-
42

05
-8

3e
7-

14
d4

15
d4

bb
95

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/03/2026 às 11:34:04
Documento Código: 9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

para os docentes. O Município mantém o compromisso de ampliar e consolidar o ensino de línguas
estrangeiras de forma progressiva, respeitando a disponibilidade de recursos humanos e as diretrizes
pedagógicas para assegurar a formação integral e a equidade educacional dos estudantes da rede
municipal.

    Em conclusão, os dados demonstram um esforço contínuo de adaptação da política pública
educacional às necessidades reais da comunidade escolar. A transição para o modelo de ensino em
tempo integral e a parceria com o governo estadual são as bases para garantir que o ensino de Inglês
e Espanhol seja efetivo e duradouro, cumprindo o papel de ampliar as competências comunicativas e
culturais de nossos alunos.

    Atenciosamente,

    Diretoria de Educação.

97
49

e2
ca

-6
0b

f-
4b

3c
-8

67
3-

78
ea

93
69

ee
07

Autenticado com senha por LUZIA FRANCO DUARTE - DIRETORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO ESPECIAL - 04/03/2026 às
10:27:28 e SILVANA GARCIA ANDRE - SIGNATÁRIO - 04/03/2026 às 15:03:24
Documento Código: 9749e2ca-60bf-4b3c-8673-78ea9369ee07 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9749e2ca-60bf-4b3c-8673-78ea9369ee07

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

97
39

ed
fb

-8
82

6-
42

05
-8

3e
7-

14
d4

15
d4

bb
95

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/03/2026 às 11:34:04
Documento Código: 9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 11.326/2026

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 30/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9749e2ca-60bf-4b3c-8673-78ea9369ee07

Hash do Documento

Código para verificação:

9749e2ca-60bf-4b3c-8673-78ea9369ee07

B3250EF9D9458ED576655BCD07510CF11938E0B91624D69D9244EA000B05466E

 LUZIA FRANCO DUARTE  (Signatário) - CPF: ***62762938** em 04/03/2026  10:27:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 04/03/2026  15:03:24 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/03/2026 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

97
39

ed
fb

-8
82

6-
42

05
-8

3e
7-

14
d4

15
d4

bb
95

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 05/03/2026 às 11:34:04
Documento Código: 9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.253/2026

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 30/2026

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95

Hash do Documento

Código para verificação:

9739edfb-8826-4205-83e7-14d415d4bb95

6FA0C83E27F18001A736859DD0E6C73871E615FD074D7A7317BB193BCBFF39A0

Anexos

REQ 30-2026.pdf - 4c5aa7c0-76ef-4707-b5fd-491709f2f0ed

RESPOSTA REQ 30-2026 - MEMORANDO INTERNO- Nº 11326-2026 - SMED II.pdf -

374a6350-dcc4-43aa-8748-36cd5afe292c

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 05/03/2026  11:34:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/03/2026 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.